
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1062    DEL     12/12/2023 

COORDINAMENTO, GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEL PROGETTO 
DISTRETTUALE "SIAMO PARI"  FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA  CON  D.G.R.  506/2023  AI  SENSI  DELLA  L.R.  6/2014, 
NELL'AMBITO  DEI  PROGETTI  RIVOLTI  ALLA  PROMOZIONE  ED  AL 
CONSEGUIMENTO   DELLE  PARI  OPPORTUNITÀ  ED  AL  CONTRASTO 
DELLE  DISCRIMINAZIONI  E  DELLA  VIOLENZA  DI  GENERE 
ANNUALITÀ 2023/2024 - DETERMINA A CONTRARRE. CIG: Z6B3D61725 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1133 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1062 del 12/12/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la L.R. 27 giugno 2014 n. 6 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni  
di genere” e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 “Finalità”;

RICHIAMATE altresì:

- la Deliberazione di G.R. E.R. n.1832 del 02/11/2022 avente ad oggetto “approvazione del  
bando per la presentazione di progetti rivolti alla promozione ed al conseguimento delle pari opportunità ed  
al contrasto delle discriminazioni e della violenza di genere - annualita' 2023/2024”;

-  la  Deliberazione di  G.R. E.R. n.  506 del  03/04/2023 avente ad oggetto “approvazione  
graduatoria – bando (DGR n. 1832 del 02/11/2022) relativo alla presentazione di progetti rivolti alla  
promozione ed al conseguimento delle pari opportunità ed al contrasto delle discriminazioni e della violenza  
di genere - annualità 2023/2024” la quale ha valutato positivamente il progetto distrettuale 
“SIAMO PARI” presentato dal  Comune di Cattolica posizionandolo al  26° posto della 
graduatoria e assegnando un contributo pari ad € 32.000,00;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Cattolica  risulta  beneficiario  delle  risorse  destinate 
all’attuazione  del  progetto  in  qualità  di  ente  capofila  per  il  Distretto  di  Riccione  delle 
tematiche riferite al contrasto della violenza di genere, ed è tenuto a realizzare le attività 
previste entro e non oltre il 31/12/2024;

RITENUTO di accertare a carico della Regione Emilia-Romagna la somma di € 32.000,00 
relativa  alla  quota  destinata  al  Comune di  Cattolica  del  riparto regionale,  ex  DGR ER 
506/2023,  sul  capitolo  di  entrata  287007  “contributo  regionale  per  realizzazione  progetti  di  
contrasto alla violenza (u. cap. 4950005 - 4950007 - 4950008)” del bilancio 2023;

RILEVATA l’esigenza, per tutto quanto sopra esposto, di procedere con l’avvio dei servizi  
e delle iniziative previste dal progetto “SIAMO PARI”, depositato agli atti d’ufficio, ovvero 
la realizzazione di laboratori partecipativi rivolti alle classi II° delle scuole secondarie di  
primo  grado  del  Distretto  di  Riccione,  finalizzati  alla  riflessione  e  all’acquisizione  di 
consapevolezza sulle discriminazioni, sui comportamenti violenti e sulle disparità di genere;

DATO ATTO che a fronte del contributo regionale pari ad € 32.000,00 la Regione Emilia 
Romagna ha valutato che il costo complessivo del progetto dovrà essere pari almeno ad € 
40.000,00 e che il Comune di Cattolica è tenuto a garantire una quota di cofinanziamento 
pari al 20% nella forma di risorse finanziarie o valorizzazione del personale;

RICHIAMATO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo a lavori, servizi e forniture 
emanato con il D. Lgs n. 36/2023 che sostituisce ed integra quanto disposto dal D. Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120/2020;

Pratica n. 1133 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1062 del 12/12/2023 Pag. 2 di 7



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del suddetto D.Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice dei 
Contratti) prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. 
Lgs n. 267/2000, che il presente provvedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per 
l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono come di seguito elencate:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: Promozione, 
con  riferimento  alle  giovani  generazioni,  dell'educazione  e  della  formazione  alla 
cittadinanza  di  genere  e  alla  cultura  di  non  discriminazione  in  ambito  scolastico,  con 
particolare  riferimento  alla  fascia  della  pre-adolescenza,  mediante  la  realizzazione  delle 
azioni  previste  nel  progetto  “SIAMO PARI” il  quale  comprende  servizi  e  forniture  di 
materiale;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n.  
36/2023;

-  Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1  secondo  periodo  del  D.  Lgs  n. 
36/2023, trattandosi di un affidamento diretto ai sensi del sopra richiamato art. 50 del D.  
Lgs  n.  36/2023,  mediante  corrispondenza secondo l’uso commerciale,  anche  tramite  il 
ricorso a posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato  
ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;

-  clausole  ritenute  essenziali:  coordinamento,  gestione  e  rendicontazione  del  progetto 
distrettuale "SIAMO PARI" finanziato dalla Regione Emilia-Romagna con DGR 506/2023 
ai  sensi  della  L.R.  6/2014,  nell'ambito  dei  progetti  rivolti  alla  promozione  ed  al 
conseguimento  delle pari opportunità ed al contrasto delle discriminazioni e della violenza  
di genere  annualità 2023/2024;

RILEVATO in via preliminare che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare con riferimento al suo modesto valore assai  distante 
dalla soglia comunitaria;

APPURATO che:

-  l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d) 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale la  
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti  generali  e speciali previsti nel  
medesimo codice”;

-  l’art.  50  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del suddetto decreto, dispone che le Stazioni  
Appaltanti procedono con le seguenti modalità: nel caso di affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali previste;

Pratica n. 1133 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1062 del 12/12/2023 Pag. 3 di 7



VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per 
cui  si  rende  necessario  procedere  mediate  ricorso  a  Consip/MePA  e/o  altri  soggetti 
aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari ai sensi 
dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

DATO ATTO che attualmente opera sul territorio l’associazione Mondodonna ONLUS in 
qualità  di  gestore  del  Centro  Antiviolenza  Distrettuale,  che  risultata  dotata  delle 
professionalità  congrue e  della  struttura  organizzativa  adeguata  al  raggiungimento  delle 
finalità sopra descritte;

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il  
Bando “SERVIZI”, categoria “Servizi Sociali vari” (codice C.P.V. 85320000-8) al quale l’ass. 
Mondododonna ONLUS è iscritta;

PRESO ATTO che, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è 
istituita  la  possibilità  di  utilizzare,  oltre  all’ordine  diretto  ed  alla  richiesta  di  offerta,  la  
procedura  della  “Trattativa  diretta”  che  consente  all’interno  del  MePA  di  negoziare 
direttamente  con  un  unico  operatore  economico,  consentendo  l’accelerazione  e  la 
semplificazione delle procedure di acquisto;

DATO ATTO che con Trattativa Diretta n. 3874049 è stata avviata in data 28/11/2023 sul 
MePA la procedura di acquisto con un unico operatore economico per la realizzazione del 
progetto “SIAMO PARI” coinvolgendo l’ass. Mondodonna ONLUS  - P.IVA 04341370379 
- con base d’asta pari ad € 36.000,00 IVA esclusa;

VISTA l’offerta presentata in data 28/11/2023 dalla suddetta associazione per il servizio e 
la fornitura di cui trattasi, pari ad € 35.999,00 IVA esente;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs n. 36/2023, i termini  
dilatori  previsti  dall’art.  18,  commi  3  e  4  dello  stesso  decreto,  non  si  applicano  agli  
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO,  pertanto,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  all’ass. 
Mondodonna ONLUS  - P.IVA 04341370379 l’affidamento del servizio e della fornitura di 
cui trattasi per importo pari ad € 35.999,00 IVA esente in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali di cui trattasi;

RITENUTO di impegnare in favore del l’ass. Mondodonna ONLUS  - P.IVA 04341370379 
la somma di € 35.999,00 relativa alla copertura del Servizio e della fornitura, somma che 
trova copertura come di seguito specificato:

- € 32.000,00 sul capitolo di uscita 4950008 “prestazioni di servizio per gestione casa rifugio (fin.  
ctr. rer e. cap. 287001 - e. cap. 287007)” del bilancio 2023,  per quanto attiene al finanziamento 
regionale  fonte dell’accertamento delle risorse assegnate;

- € 3.999,00 sul capitolo di uscita 1351000 “acquisto materiali per progetti di promozione delle pari  
opportunità”  del bilancio 2023, per quanto attiene il cofinanziamento a carico del Comune di 
Cattolica capofila del progetto distrettuale e, nello specifico, per la fornitura del materiale 
necessario alla realizzazione del progetto;

PRESO ATTO infine che:

Pratica n. 1133 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1062 del 12/12/2023 Pag. 4 di 7



- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC è il seguente: Z6B3D61725;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione  alla  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e 
ss..mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si 
intende totalmente richiamata;

2)  di  affidare  il  coordinamento,  gestione  e  rendicontazione  del  progetto  distrettuale 
"SIAMO PARI" finanziato dalla Regione Emilia-Romagna con DGR 506/2023 ai sensi 
della l.r. 6/2014, nell'ambito dei progetti rivolti alla promozione ed al conseguimento  delle  
pari opportunità ed al contrasto delle discriminazioni e della violenza di genere  annualità  
2023/2024 attraverso la  procedura di  acquisto denominata  Trattativa  Diretta  n.  387404 
avviata sul MePA, all’ass. Mondodonna ONLUS  - P.IVA 04341370379 per una spesa pari 
ad € 35.999,00 IVA esente;

3) di accertare a carico della Regione Emilia Romagna la somma di € 32.000,00 relativa alla  
quota destinata al Comune di Cattolica del riparto regionale, ex DGR ER 506/2023, sul 
capitolo di entrata 287007 “contributo regionale per realizzazione progetti di contrasto alla violenza  
(u.  cap.  4950005  -  4950007  -  4950008)”  del  bilancio  2023;  Piano  dei  Conti  finanziario 
2.01.01.02.000 ;

4) di impegnare in favore del l’ass. Mondodonna ONLUS  - P.IVA 04341370379 la somma 
di  €  35.999,00  relativa  alla  copertura  del  Servizio  e  della  fornitura,  somma che  trova 
copertura come di seguito specificato:

- € 32.000,00 sul capitolo di uscita 4950008 “prestazioni di servizio per gestione casa rifugio (fin.  

Pratica n. 1133 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1062 del 12/12/2023 Pag. 5 di 7



ctr. rer e. cap. 287001 - e. cap. 287007)” del bilancio 2023,  per quanto attiene al finanziamento 
regionale  fonte dell’accertamento delle risorse assegnate;

- € 3.599,00 sul capitolo di uscita 1351000 “acquisto materiali per progetti di promozione delle pari  
opportunità”  del bilancio 2023, per quanto attiene il cofinanziamento a carico del Comune di 
Cattolica capofila del progetto distrettuale e, nello specifico, per la fornitura del materiale 
necessario alla realizzazione del progetto;

5) di dare atto che il comune di Cattolica si impegna a completare le attività previste entro e 
non oltre il 31/12/2024 garantendo il cofinanziamento del 20% del costo complessivo del 
progetto  mediante  valorizzazione  del  personale  impegnato  nella  realizzazione  e 
rendicontazione  dello  stesso,  oltre  che  attraverso  l’impegno di  risorse  finanziarie  come 
sopra specificato;

6) di dare atto che relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto  
dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara 
(SMART CIG) attribuito dall’ANAC per il presente contratto è il seguente: Z6B3D61725;

7) di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n.  
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della  
tracciabilità finanziaria;

8) di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta 
affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico 
di Regolarità (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

9) di dare atto che la ditta affidataria si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato direttamente o indirettamente a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell’azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità, 
comportamenti illeciti e violazioni di leggi e regolamenti;

10) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art.23 del D. Lgs n. 33/2013 ed all’art. 
1, comma 32 della Legge n. 190/2012;

11)  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  ing.  Stefano  Bruscoli  il  
responsabile del procedimento per gli adempimenti della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 1133 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1062 del 12/12/2023 Pag. 6 di 7



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1133 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1062 del 12/12/2023 Pag. 7 di 7


